[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 марта 2019 г.
	р.п. Белый Яр
Верхнекетского района

 Томской области
	№160

О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод на территории Верхнекетского района в 2019 году

С целью снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья в 2019 году, руководствуясь ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7,11 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Губернатора Томской области от 22.02.2019г. №41-р «О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод на территории Томской области в 2019 году»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. план основных мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории Верхнекетского района в 2019 году (далее – План) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к половодью согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. положение об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к половодью согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность в Верхнекетском районе, главам городского (сельских) поселений Верхнекетского района обеспечить выполнение мероприятий по пропуску паводковых вод в 2019 году согласно утвержденному плану.

3. Рекомендовать главам городского (сельских) поселений Верхнекетского района определить:

3.1. состав сил и средств, привлекаемых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с половодьем, порядок их применения и взаимодействия, зоны ответственности;

3.2. порядок оповещения населения о возникшей чрезвычайной ситуации, вызванной половодьем;

3.3. составы оперативных групп, аварийно-спасательных формирований, их оснащение, исходя из предстоящих задач;

3.4. порядок организации связи, управления в зонах возможных чрезвычайных ситуаций, порядок обмена информацией;

3.5. порядок обеспечения эвакуационных мероприятий и аварийно-спасательных работ;

3.6. порядок проведения разведки зон затопления.

4. Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации района (А.М. Пшеничникову) с 01 апреля 2019 года организовать круглосуточный контроль за паводковой обстановкой на территории района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2019 года.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности А.А. Троянова.

Глава Верхнекетского района                                                                  А.Н. Сидихин
А.М. Пшеничников
8(38258) 2-26-55

vktgochs@mail.ru.

Дело-2, поселения-9, ОГБУЗ «Верхнекетская РБ»-1, УФ-1, Пшеничникову-1, отдел промышленности, транспорта и связи–1, ЛТЦ-1, ГИМС-1, Территория-1, МУП «Верхнекетский водоканал»-1, Роспотребнадзор-1, ОНДиПР–1, ОМВД-1, Троянову–1, Белоярский РЭС ВЭС ПАО «ТРК»-1, ДРСУ-1.
Приложение  1
Утверждён

 постановлением Администрации Верхнекетского
района от 04 марта 2019 г.  №160
ПЛАН

основных мероприятий по организованному пропуску паводковых вод

на территории Верхнекетского района в 2019 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Верхнекетского района  следующие вопросы:

	а) анализ паводковой ситуации за 2018 год
	А.Н. Сидихин - Глава Верхнекетского района, председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Верхнекетского района (далее КЧС и ПБ)
	до 15 марта

	б) о завозе и накоплении товаров первой необходимости, продовольствия в населённые пункты, которые будут отделены паводком;
	Н.Г. Ефимова - главный специалист по  развитию предпринимательства Администрации Верхнекетского района
	до 15 марта

	в) о транспортном сообщении между посёлками района и районным центром в паводковый период;
	С.А. Ларионов – начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района
	до 15 марта

	г) о завозе и накоплении ГСМ в посёлки района;

	д) о медицинском обслуживании населения в населённых пунктах, отделённых в паводковый период;
	Т.А. Ревина – и.о. главного врача ОГБУЗ «Верхнекетская РБ» (по согласованию)
	до 15 марта

	е) обеспечение бесперебойного режима связи в паводковый период
	Д.П. Шаравин - начальник Линейно – технического цеха «Верхнекетский район» межрайонного Центра технической эксплуатации телекоммуникаций села Каргасок    Томского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию)
	до 15 марта

	2
	Организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)
	до 30 марта

	3
	Провести работу со страховыми организациями по проведению страхования имущества граждан и организаций на период прохождения половодья
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)
	до 30 марта

	4
	Создать противопаводковые комиссии в городском, сельских поселениях
	Главы городского и сельских поселений (по согласованию)
	до 30 марта

	5
	Провести корректировку критических уровней воды (опасных отметок) на реках Верхнекетского района. Организовать взаимодействие и получение информации с ведомственных водомерных постов о гидрологической обстановке в период половодья
	Главы городского и сельских поселений (по согласованию)
	до 30 марта

	6
	Произвести подготовку вертолётных площадок в населённых пунктах: Белый Яр, Лисица, Макзыр, Центральный, Дружный, Катайга для приёма санавиации
	Главы городского и сельских поселений (по согласованию)
	до 01 апреля

	7
	Обеспечить организацию выполнения санитарной очистки территорий с целью недопущения выноса талыми водами промышленных отходов, бытового мусора в открытые водоемы.
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)

	до 01 апреля

	8
	Проверить техническое состояние мостов, водопропускных труб, автомобильных дорог находящихся на территории поселений
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)
	до 01 апреля

	9
	Для проведения возможных аварийно - восстановительных работ разработать план привлечения сил и средств из организаций всех форм собственности. Информацию представить в КЧС и ПБ Верхнекетского района
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)
	до 01 апреля

	10
	В целях сохранения эксплуатационных качеств автомобильных дорог и в целях обеспечения безопасности дорожного движения своевременно ввести ограничения или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения на период весенней распутицы
	Главы (городского) сельских поселений (по согласованию)
	до 10 апреля

	11
	Провести проверку готовности сил и средств территориального звена РСЧС Администрации Верхнекетского района к действиям по предупреждению и ликвидации последствий половодья
	А.Н. Сидихин - председатель КЧС и ПБ Верхнекетского района,

Пшеничников А.М. -  секретарь КЧС и ПБ Верхнекетского района.
	до 10 апреля

	12
	Проверить места зимнего отстоя плавсредств на предмет возможного дрейфа в период ледохода
	Ю.В. Панов – руководитель участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области (по согласованию)
	до 10 апреля

	13
	Осуществлять контроль за организацией проведения санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий в зонах возможного подтопления
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в Колпашевском районе Томской области (по согласованию)
	до 10 апреля

	14
	Определить порядок дежурств оперативных групп, обработку и анализ паводковой обстановки
	А.М. Пшеничников – секретарь КЧС и ПБ Верхнекетского района
	до 10 апреля

	15
	Спланировать и организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах безопасности через газету «Заря Севера»
	А.М. Пшеничников -  секретарь КЧС и ПБ Верхнекетского района
	на период половодья

        Приложение 2
Утверждён

 постановлением Администрации
Верхнекетского района

от 04 марта 2019 г.  №160
СОСТАВ
оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных,
коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к половодью

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Сидихин
Алексей Николаевич
	Глава Верхнекетского района – председатель комиссии

	2
	Троянов
Анатолий Анатольевич
	Заместитель Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности - заместитель председателя комиссии

	3
	Пшеничников
Александр Михайлович
	Главный специалист по ГОиЧС отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района – секретарь комиссии

	4
	Люткевич

Артем Георгиевич
	Глава Белоярского городского поселения (по согласованию)

	5
	Бурган

Светлана Анатольевна
	Начальник Управления финансов Администрации Верхнекетского района

	6
	Ревина
Татьяна Александровна
	И.о. главного врача ОГБУЗ «Верхнекетская  РБ» (по согласованию)

	7
	Уласов
Владимир Александрович
	Врио начальника отделения МВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области (по согласованию)

	8
	Гончаров

Петр Дмитриевич
	И.о. начальника Верхнекетского участка Северного филиала государственного унитарного предприятия Томской области «Областное дорожное ремонтно-строительное управление» (по согласованию)

	9
	Ларионов
Сергей Александрович
	Начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации Верхнекетского района

	10
	Ворошилов
Егор Сергеевич
	Начальник Белоярского района электрических сетей ПО «ВЭС»  ПАО «ТРК» (по согласованию)

	11
	Панов

Юрий Владимирович
	Руководитель участка, старший государственный инспектор Верхнекетского участка ФКУ Центра ГИМС МЧС России по Томской области (по согласованию)

	12
	Шаравин
Дмитрий Петрович
	Начальник Линейно – технического цеха «Верхнекетский район» межрайонного Центра технической эксплуатации телекоммуникаций с.Каргасок Томского филиала ПАО «Ростелеком»  (по согласованию)

	13
	Бармин
Александр Андреевич
	Начальник юридической службы Администрации Верхнекетского района

	14
	Тарасов

Максим Николаевич
	Начальник отделения  надзорной деятельности и профилактической работы Верхнекетского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию)

Приложение  3
Утверждён
 постановлением Администрации
Верхнекетского района

от 04 марта 2019 г.  №160
ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке
производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов
независимо от форм собственности и жилых домов к половодью
1. Оперативно-хозяйственная комиссия по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов (независимо от форм собственности), жилых домов к половодью (далее - Комиссия) является временным координирующим органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций районного звена территориальной подсистемы РСЧС (далее ТП РСЧС), созданная в период весенне-летнего паводка и наводнения. Комиссия предназначена для организации  выполнения работ в период весенне-летнего паводка и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий, а также координации деятельности по этим вопросам органов местного самоуправления поселений Верхнекетского района, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Верхнекетского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами Верхнекетского района и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Верхнекетского района.

4. Основными задачами Комиссии являются:

4.1. рассмотрение ежегодных прогнозов весенних паводков на водоемах Верхнекетского района, организация на их основе разработки и осуществления комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий наводнений, обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод;

4.2. координация деятельности органов местного самоуправления поселений Верхнекетского района, предприятий, организаций, учреждений и их должностных лиц по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из районов наводнений и организации жизнеобеспечения, предотвращению затопления и подтопления населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов паводковыми водами, ликвидации последствий наводнений;

4.3. осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий;
4.4. планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

4.5. организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
5. Комиссии предоставляется право:

5.1. принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения организациями и гражданами;

5.2. запрашивать и получать от организаций сведения и материалы, необходимые для работы Комиссии;

5.3. проверять выполнение противопаводковых мероприятий организациями;

5.4. заслушивать должностных лиц организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5.5. привлекать к работе специалистов организаций для выполнения аналитических, экспертных и других работ (по согласованию) по вопросам прогнозирования, предупреждения паводков, наводнений и ликвидации их последствий;

5.6. создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;

5.7. принимать на себя непосредственное руководство работами по ликвидации последствий крупных наводнений.
6. Организация работы Комиссии:

6.1. персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района;
6.2. комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории Верхнекетского района Томской области во взаимодействии с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района;
6.3. заседания Комиссии проводятся по инициативе председателя Комиссии. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Верхнекетского района;
6.4. решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании,  ход заседания и решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь;
6.5. обязанности по оповещению членов Комиссии о месте и времени заседания Комиссии возлагаются на единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Верхнекетского района.